

2023
Bodoki Károly Vízügyi Múzeum Baráti Kör munkaterve

1. Együttműködés a KÖVÍZIG-gel:

Részvétel az Igazgatóság kérésére a Vízügyi Igazgatóság programjainak tervezésében, végrehajtásában, a rendezvények előkészítésében, lebonyolításában, feladatokban.

2. A víz világnapja 2023.

A KÖVÍZIG programjának támogatása. A Víz Világnapja 2023 logójában lévő jelmondat „Accelerating change” – „**Változtass most!**” A KÖVÍZIG terve szerint a rendezvény **március 22-én** szombaton lenne, már pályázati felhívásokat is terveztek, melyet véleményezünk. Esetleg Baráti Körös tablót, standot vállalunk a szlogennel kapcsolatosan.

Kiállítás nyílik, mely ez évben három kollégánk Körös-vidéket bemutató fotóiból lesz, Jobbágy Zoltán, Bujdosó Szabolcs és Budás Péter.

3. KÖVÍZIG Fotóarchívum beazonosítása

A KÖVÍZIG összekötünk tájékoztatott bennünket, hogy **működőképes az a számítógépes program**, amiben azonosítani lehet a fotókat, ez azt jelenti, hogy Faulháber Márton egy összejelölésünkön bemutatná, hogyan működik a program, és hogyan tudjuk használni otthon

4. Hírlevélbe riportok, cikkek, tudósítások írása, igény esetén.

Beszámolóink, és a **nyugdíjba vonulóról kezdett sorozat folytatása.**

„**Emlékezés Gyöngyösi Lázárra**” címmel **beszélgetés Török Jánossal**, Hírlevél cikk készítése. Juhász András riportja.

Valastyán Lászlóval beszélgetés, nyugdíjba vonulása alkalmából. Interjút készít Alberti-Nagy Mariann és Zsurzsáné Tímea.

5. Honlap: A KÖVÍZIG honlapon belüli **Baráti Kör honlap folyamatos aktualizálása, hírek, események, megemlékezések írása.**

6. Ki kicsoda a Körös-vidéki Vízügyi Igazgatóságnál 1953-2023.

Egy minél teljesebb igazgatósági névsor készítése /név, személyi adatok, végzettség, munkahely, munkakör, vízügyes időszak, megj./ és életrajzi gyűjtőmunka. Folytatjuk a Körös-vidéki Vízügyi Igazgatóságnál dolgozók névsorának kiegészítését és a kiemelkedő egyéniségek már valahol megjelent, vagy megírt teljes, rész, ill. ön-életrajzainak a gyűjtését, akár a feltalálási hely megjelölésével, akár másolat készítéssel, és becsatolással, /Körös-vidéki Vízügyi Szemle, Körös-vidéki Hírlevél, Ki kicsoda Gyulán, MHT Kitüntetési Lexikon (1917-2017), Lexikonok, KÖVÍZIG vezetői 1953-2018, BKVMBK gyűjtő, stb.

Ehhez kapcsolódóan megemlékezést tervezünk honlapunkon azokról, akiknek ezévben lesz a születésének Centenáriuma / Pl.: (Takács Lajos külön pontban) Ambrus Lajos, Czédli József, Vámos Sándor, stb./

7. Bodoki Károly és a Bodoki mérnök dinasztia emlékének ápolása, megőrzése:

- Bodoki Károly **családi sírjának gondozása** évi 3-4 alkalommal,
- ünnepi **megemlékezések** szervezése, tartása,
- Kapcsolattartás a **Bodoki leszármazottakkal**, további kapcsolatok keresése (Hoffmann család)
- A gyulai „**Bodoky major**” KORA-parkká történő fejlesztésnek figyelemmel kísérése, a major történetének kutatása, emlékhely (pad) kialakításának, faültetésnek a kezdeményezése. (kapcsolattartás az önkormányzattal)
- **Értéktári javaslat:** A Bodokiakról és a KÖVÍZIG székházról a KÖVÍZIG által benyújtott javaslatok az Értéktár Bizottságban tárgyalva lesznek 2023. január 25-én, részvétel az ülésen, közreműködés a KÖVÍZIG-gel. Az értéktári javaslat anyagát az MHT 2023 évi XL. Győri Vándorgyűlésére megfontolandó benyújtani./ Jelentkezés febr. 28-ig./
- A Bodoki Károly szoborhoz **tavaszi virág** elhelyezés márc. 29.
- Emléktábla **koszorúzás** a KÖVÍZIG-gel dec. 10-én.
- a levéltári **Bodoki kiadvány** megjelenésének elősegítése. A kutatásról Héjja Julianna által értékes írásos anyag született, továbbá elkészült a Gyula TV-ben bemutatott film-sorozat, valamint a meglévő levéltári dokumentációs anyag is jó alap lenne erre

8. Takács Lajos Centenáriuma, Emléksarok létrehozása

Takács Lajos / 1923-2018./ volt vízügyi igazgató, /1966-1981./

Tiszteletbeli elnökünk 2023-ban lenne 100 éves, ez alkalomból a Hosszúfoki Bodoki Károly Vízügyi Múzeumban **Takács Lajos Emléksarok** létesül, Életrajzi kiadvány jelenik meg. Közreműködünk a tervezésben, az ünnepség előkészítésében és lebonyolításában Egyeztetni kell a vízügygel mielőbb, pl. hogy mit szerezzenek be hozzá, vitrin, rollup, stb., és hova kerül Hosszúfokon, s milyen kiállítandó anyagok állnak rendelkezésre, mit gyűjtöttünk eddig. Dr.Szlávik Lajos jelezte, hogy a Vízügyi Közlemények 2023. évi egyik számában egy megemlékezést tervez megjelentetni **Takács Lajosról** a 2021-ben megkezdett sorozat („**A vízügyi igazgatás nagy egyéniségei**”) keretében. Számos forrásmunkája van Takács Lajossal kapcsolatban, készségesen közreműködik az életrajzi kiadvány anyagának összeállításában is. A munkába szeretnénk Bak Sándor közreműködését is kérni.

9. Rendszeres kapcsolat a BK tagjai között, és ha a lehetőség megengedi, összejövetelek, kisebb kirándulások megtartása, a tagok aktivitásának fokozása, bevonása a feladatokba. Havonta egy alkalommal folytatjuk a beszélgetéseket, a feladatokról, a szakmáról, a múltról és a jövőről (rugalmasan, az egyéb programoktól is függően). Továbbra is hívunk vendégeket, akivel egy házigazda - aki a vendéget hívta - irányítja a beszélgetést.

10. Vízügyesek nyughelyei.

Elkezdtünk 2016-ban egy emléket állító felmérést a neves helyi vízügyi szakemberek sírjairól, /térkép, fényképek, felmérés két temetőben/ szeretnénk folytatni. Kapcsolódóan ehhez 2022-ben megjelent egy kiadvány **In Memoriam** címmel - mely a „Jeles személyek sírja, emlékhelye Gyula város temetőiben” alcímet viseli - ehhez észrevételt, javaslatot készítenénk /kéri a szerzők/.

11. Emléktáblák elhelyezésének szervezése: A Folyammérnöki Hivatal, az Alsó-Fehér-Körösi Vízgazdálkodási Társulat és a Vízügy Székház (az egykori Békés megyei Takarékpénztár) épületén javasoltunk elhelyezni emléktáblát, melyek előkészítését folytatni kell. A Társulat 1853-ban alakult, így idén lesz ennek a 170. évfordulója, a Békés megyei Takarékpénztár pedig 1863-ban alakult és így idén van ennek a 160. évfordulója.)
Igy mindkét épület esetén 2023. kerek évforduló mely alkalmat adhat az épületeken történő emléktábla elhelyezésére, ha sikerülne támogatást szerezni.

12. A Békési Városvédő és Szépítő Egyesülettel kapcsolattartás, együttműködés a Hosszúfoki Bodoki Károly Vízügyi Múzeum népszerűsítése ügyében.

13. Kirándulás Ottományba a KÖVÍZIG támogatásával, a Kúria és a kiállítás, valamint Szabó István sírjának megtekintésével.

14. Ünnepeink, megemlékezések: (év közben születik végső döntés a megemlékezésről, ill. annak mikéntjéről a BK-ben, ill az Igazgatóságnál.)

-A szokásos megemlékezés az elhunytakról, - Bodoki Károly sírjánál - halottak napján most is tervezett.

-245 éve, 1778-ban született Huszár Mátyás, a Körösök és a Berettyó mappációja, a folyószabályozásokban való közreműködése megemlékezésre méltó. Ha a faximile kiadványból még vannak példányok, felhívnanánk rá az új mérnök generáció figyelmét, akár honlapon, akár Hírlevél cikkben.

A szakma külön is tervezi a Huszár Mátyás évfordulók megünneplését, MHT központi ünnepség keretében a **Huszár Mátyás féle tervek elkészültének 200. évfordulója** alkalmából ünnepséget szervez júniusban, közösen az érintett igazgatóságokkal.

-25 éve, 1998-ban került beüzemelésre a Gyulai tömlősgát.

Egy helyszíni bemutatót, megemlékezést javasolnánk a kezelőépületben, a kiállítás átnézésével, felújításával egybekötve.

- 165 éve, 1858. április 8.-án került átadásra a Gyula-békési nagycsatorna, melynek 150. évfordulójára (2008-ban) avattuk a dobozi hídnál az emlékkövet. Javasoljuk az erről való megemlékezést, és a kő koszorúzását.

- 135 éve volt az 1888-as nagy árvíz, melynek következményeként megépültek a gyulai, békéscsabai

és békési körtöltések, melyek szerepe mára, sajnálatos módon a települések vezetői szemében megkérdőjeleződött. Szeretnénk felhívni a figyelmet, hogy szükségesek még ma is!

-15 éve, 2008. szeptember 13-án hunyt el **Góg Imre** vízügytörténeti kutatónk, az erdélyi kirándulások fő szervezője, - akit a BK közvetlen elődjének és tagjának tekintünk - róla való megemlékezés a honlapon és a Múzeum Baráti Körben, az írásaiból készült kiadványra való figyelem felhívással.

-235 éves a vízügyi igazgatás. Kezdetre 1788-ban volt, és 1953. december 3.-án megalakult a vízügyi igazgatóság szervezete, amely így 2023-ban **70 éves lesz.** 1973-ban a KÖVÍZIG területe bővült is, ez **50 éves** évfordulás.

A KÖVÍZIG 50 éves évfordulójára adta aki az Igazgatóság a **Vízért és a Víz ellen** című könyvet, és elkészült a Debreczeni Zsóka - Pelcz Zoltán **dombormű** az előtérben.

Javasolnánk az ezekről való megemlékezést és a 70. évfordulóra az igazgatói előtérben a régóta elképzelt **vezetői tabló fényképes változatának elkészítését és ünnepélyes kihelyezését!**

15. Javaslatok készítése a működési területen a Települési Értéktárakba történő felvételhez, először a 111 vízi emlék Magyarországon c. könyvben szereplő értékeket /esetleg kiegészítve a komplexummal amihez tartozhat/, kiemelten kezelve, elsőként azokat javasolva, hogy az érintett település is értéknek tekintse .

Vízlépcső és hajózsilip – Békésszentandrás

Élővíz-csatorna torkolati zsilip és szivattyútelepek – Békés

Hortobágy-Berettyó torkolati zsilip, árvízkapu – Mezőtúr

Gyula város első kútja

Az 1980. évi kettős-körösi gátszakadás emlékoszlopa Békés

Termálkút – Békés

Belvízi szivattyútelepek – Hosszúfok-Mezőberény-

Közülük a Hosszúfoki BK Múzeum- már a **megyei Értéktárban** van!

Kapus-híd Gyulán-már a **megyei Értéktárban** van!

Az anyag előszava elviekben és részleteiben, dokumentáltságban - kiegészítve a jogszabály szerint - már alkalmas a beterjesztésre. A létesítmények több rostán keresztül mentek, 3000-ból lettek kiválasztva. Dr. Szlávik Lajos a könyv szerzője jelezte, hogy a 111 vízi emlék Magyarországon c. kiadványban szereplő 8 KÖVÍZIG objektumról számos forrásmunkája van, jóval részletesebbek, mint ami belefért annak idején a könyvbe, szívesen közreműködik.

16. Egyéb

-A Szanazugban, a Klubháznál ültetett **Emlékfák** állapotának a figyelemmel kísérése és az ugyanott elhelyezett, de eltűnt Habsburg Ottó emléktábla sorsának kutatása.

-Gallacz János rejtélyes sírfeliratának kutatása.

-Török János tagtársunk a tavalyi évben jelezte, hogy a 70 éves évforduló kapcsán lehetőséget kér, hogy 4-5 fő korábbi igazgatósági dolgozó meghívásával **baráti beszélgetést** szervezzen, melyen a jelenlegi fiatal dolgozók bármit kérdezhetnek a jelenlévőktől a vízügyről. Azt kérte, hogy a 4-5 főt ő jelölhesse ki és hívhassa meg és ő vállalná a moderálást is. Támogatjuk elképzelését!

- Igazgató úr a tavalyi évben jelezte, hogy a szolnoki kezdeményezésnek megfelelően igazgatóságunk területén is szeretne műtárgyakat, létesítményeket, a központban lévő termeket stb. volt igazgatósági dolgozókról **elnevezni**, melyhez vár a Baráti Körtől **javaslatokat**, /először a **székház nagytérme és kistárgyalójára** vonatkozóan/

Gyula, 2023. január 13.

Készítette: BKVMBK

Czakóné Czédli Jolán, Köváriné Szabó Erzsébet

Kiegészítések:

Dr. Szlávik Lajos, dr.Vasas Ferencné, Pozsárné Kaczkó Zita, Török János

Végleges, jóváhagyásra javasolt változat:2023. január 26.